Notulae marginales.

(12) Sextertia.
(13) Avogatori.

(14) Capo di Dieci.
(15) Quarantia.

⁸⁸ In ora, πρεγάδοι. ⁸⁹ δεδομένων. R. ut in c. ⁹⁰ In uno, ἔφοροι, ut in pr. ed.

A consiliarii sex (12), socii ejus existentes, et in partem curarum principatus adhibentur: qui mensibus senis evolutis, dignitatem deponunt. Post senatum magnum alius senatus est, qui Evocatorum (13) dicitur, qui viris constat trecentis. Hunc senatum creant in magno senatu, allegentes qui prudentia praestare videntur. Senatus autem vocatorum de bello et pace legationibusque consultat. Et ei, quodcumque visum fuerit isti senatui, civitas tota paret, et in sententiam, quam dederit, manibus pedibusque universa civitas vadit. Criminibus capitalibus viros praefecere decem (14), qui accusent et puniant. His licet manus principi injicere et ad necem trahere: nec est qui ausit ejus causam inquirere; sic enim ordinatum est; et creantur ut delinquentes feriant. Sive in civitate, sive in privatum quis quid commiserit, decem viri si cognoverint, de eo supplicium sumunt. Sunt et alii judices, qui in reliquis jus dicunt, quidam urbani, quidam peregrini. His praeposuerunt magistratum quadraginta virorum (15), ad quos sententias super puniendis sententibus transmittant, ut dispiciant, num et ipsis sententiae optime habere videantur. Si sententiae displicuerint, et ipsi inter se dissenserint, negotium totum ad Evocatorum senatum refertur. Hic sententiae multa diligentia exeuntur, et tandem ad finem ducentur. Sunt et alii magistratus plurimi in custodiam urbis comparati. Sunt quibus negotium civitatis commissum est in eos qui defectionem aliquam sive tumultum noctu concitant. Sunt et rerum venalium, atque adeo totius fori praesides. Alii praesident vectigalibus rerum, alii sunt tributorum et civitatis reddituum exactores. Quidam praepositi sunt vectigalibus et redditibus, ad quos universae civitatis opes adhibitis observatoribus deferuntur. Magistratus hic constat viris aetate et honoribus gravissimis, qui per universam vitam istum magistratum retinent, quia difficile videtur accepta et expensa civitatis, quid expendatur et quid supersit, quotannis computare et singula in rationes referre. Ex his sibi ducem capiunt, quando is qui rerum potitur, mortuus fuerit. Qui ad primum dignitatis locum eveci fuerint, ad istum tandem honorem promoventur. Thesaurus atque totius urbis opes et redditus inspiciunt et tutantur. Eorum officium **105** est, ubi magistratum hunc inierint, consultationibus cum principe vacare, et cum eodem legationes principum regumque relationes audire. Potestas totius civitatis penes hos est: et revera principatum gubernant. Civitas ista duobus omnes Italiae urbes antecedit: videlicet domorum magnificentia, et aedificiorum quae in mari aedificata sunt apparatu.

Excellit et opulentia, quæ penes cives est; nam cum sit mercaturæ et negotiationibus idonea, fit ut incolæ plurimas hinc colligant opes. Exornata est eadem urbs pulchra navium statione quæ intra urbem sita est, pulcherrima et amœnissima visu, instructa triremibus, navibusque aliis plurimis. Copiosus ibi est apparatus in promptu armamentorum, et aliorum quæ naves postulant. Spatium occupat quinque stadiorum. Viri complures quotidie huc commeant, operantes sedulo, ut quæ ad naves pertinent, non desint. Quotannis viros duos eligunt primarios, qui stationi illi præficiuntur, ut ea quæ ad ipsam spectant, sedulo procurent. Equorum nullus in ista urbe usus. Pedestri itinere utuntur in congressibus mutuis. Navigiorum usus apud eos frequens est, cum mare transeat per domos. Præterea urbs tota tegulis integitur, nec ullis mœnibus cingitur. Magistratus, quos urbibus in Italiæ continente et in maritima ipsorum regione sitis decernunt, plerumque ex iis qui in magistratu sunt constituunt. Ubi hi reversi fuerint, pœnas dant eorum quæ iniue in magistratu collocati egerunt. Ducem, quem exercitibus continentis proponunt, non indigenam aut civem creant, veriti ut conciliatis militum animis, innovationem aliquam moliretur contra principatum, rerumque summa in periculum veniret. Navalibus copiis cum non possint dare imperatorem peregrinum, unum de suo corpore deligunt, qui navalia prælia capessat, cum ad belligerandum prodeunt. Separatim quæcunq; decem triremes mittunt in Ionium et Ægeum mare, propter naves quæ in Ægyptum et in Libyam mercium gratia proficiscuntur per Oceanum et Euxinum mare. Mare hoc repurgant a piratis, quos arcetes ubicunq; in eos inciderint, foris morantur per integrum annum, expectantes donec decem alie submittantur. Quæ si venerint, liberatæ priores maris custodia, domum remeant. Civitas ista mittit triremes, quas cives emunt, petitum merces, in Alexandriam, Syriam, Tanaim, Britannicas insulas, et in Africam. Hæ sunt numero viginti duæ, quæ magnitudine differunt a reliquis, ut quæ ad merces capiendas extractæ sint. Solent **106** autem, ita enim consuetudo tenet, cum singulis navibus patriciorum filii ad merces comparandas proficisci mercede conducti. Magnam pecuniæ vim Veneti consecerunt, cum bellum gererent adversus Mediolani ducem, bonorum, quæ cives possidebant, introducta decimatione. Propter hanc civibus annum, quasi debiti persolutionem, ordinarunt redditum: promittentes quæcunq; contulissent cives in usum belli, eorum tertiam partem singulis annis cives singulos recepturos. Hic redditus ad liberos et nepotes redit. Quidam hos redditus parvo